
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 36» города Чебоксары Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

25.03.2020 г.            № 59-о 

 
О переходе на электронное 

обучение и использование 

дистанционных образовательных 

технологий  при реализации 

основных образовательных 

программ  и дополнительных 

общеобразовательных программ в 

условиях распространения 

коронавирусной инфекции  на 

территории Российской Федерации 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 17 марта 2020 года № 104 «Об 

организации образовательной деятельности в организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 

соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные 

общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции на территории Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания 

обучающихся. 

2. Приостановить образовательный процесс в очном режиме с 01 апреля 2020 года до 

особого распоряжения. 

3. Утвердить План организации электронного обучения с использованием 

дистанционных технологий МБОУ «СОШ № 36» г. Чебоксары (Приложение 1). 

4. Организовать образовательный процесс для обучающихся 1-11 классов в 

соответствии с «Положением об электронном обучении и использовании дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ в МБОУ «СОШ 

№36» г. Чебоксары» в формате электронного обучения с использованием дистанционных 

технологий, ИС «Сетевой город. Образование», электронной почты, социальных сетей и др. 

5. Осуществлять деятельность педагогических работников согласно педагогической 

нагрузке, плану работы школы на данный период. 

6. Утвердить Расписание занятий по учебным планам по каждой учебной дисциплине, 

программам дополнительного образования, внеурочной деятельности (Приложение 2). 

Сократить время урока (занятия) до 30 минут. 

7. Провести 25-26 марта 2020 года консультации для учителей и классных 

руководителей по организации электронного обучения с использованием дистанционных 

технологий. 

8. Создать на официальном сайте школы баннер «Дистанционное обучение». 

Назначить ответственным за создание и наполнение баннера Афанасьева А.Б., заместителя 

директора. 

9. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

переходе школы на режим электронного обучения и дистанционные образовательные 

технологии до 30 марта 2020 года. Ознакомить их с расписанием занятий, графиком 



проведения текущего и итогового контроля по учебным дисциплинам, графиком 

консультаций. Назначить ответственными классных руководителей 1-11 классов. 

10. Взять с родителей (законных представителей) обучающихся заявления о выборе 

формы дистанционного обучения по образовательным программам НОО, ООО, СОО и по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. Назначить 

ответственными классных руководителей 1 -11 классов (Приложение 3). 

11. Внести необходимые корректировки в рабочие программы, учебные планы в части 

форм обучения (лекция, онлайн консультация), технических средств обучения. 

Ответственные - руководители ШМО, педагоги. 

12. Организовать учебные занятия, консультации, вебинары на электронных 

платформах, используя электронные образовательные ресурсы, выражать свое отношение 

к работам учеников с помощью текстовых или аудио рецензий, устных онлайн 

консультаций. При необходимости интегрировать формы обучения. Ответственные – 

педагоги школы. 

13. Подготовить совместно с педагогами до 30 апреля 2020 года информацию о видах 

и количестве работ, сроках получения заданий, предоставления школьниками 

выполненных работ, обязательном оценивании выполненных работ и др. (варианты заданий 

в формате дистанционного обучения могут быть разные: составление опорного конспекта, 

составление развернутого ответа по теме, работа над проектом, составление контрольных 

вопросов, составление школьниками собственных заданий и пр.). 

14.Учитывать результаты образовательного процесса в электронной форме – 

электронном журнале. Ответственные – педагоги. 

15. Активизировать с учетом изменившихся условий реализацию программ 

воспитательной работы, направленную на развитие личности, создание условий для 

самоопределения и социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей и принятых в обществе правил, норм поведения в интересах 

человека, семьи, общества, государства. Ответственные классные руководители 1-11 

классов. Контроль за выполнением программ воспитательной работы во вверенных 

коллективах возложить на Михайлову И. В., заместителя директора. 

16. Возложить ответственность за порядок, организацию и контроль работы всех 

участников образовательных отношений в дистанционном режиме на Иванову М. Д., 

Луговникову С. Г., Михайлову И. В., Тарасину О. В., заместителей директора. 

17. Организовать ежедневный мониторинг  
- учеников, которые присутствуют в школе; 

- школьников, которые учатся дистанционно; 

- учеников, которые по болезни временно не участвуют в образовательном процессе. 

Ответственные - Иванова М. Д., Луговникова С. Г., заместители директора. 

18. Обеспечить с момента издания данного приказа до особого распоряжения 

проведение обеззараживания воздуха и поверхностей, выполнение влажной уборки стен, 

полов, мебели с применением дезинфекционных средств по режиму вирусных инфекций во 

всех помещениях школы. Ответственный - Ковылина Н. П., заведующая хозяйством. 

19. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 36» г. 

Чебоксары в баннере «Дистанционное обучение». Ответственный - Афанасьев А. Б., 

заместитель директора. 

20. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

   

 

Директор школы                                                                                          Ю.А. Кирзенкова  

 


